Quantumvis autem affectuum morbosorum numerus innumerus, compendiose tamen eos omnes ferè spectamus in pestilentiali lue conjunctos; Ut ut ob contrarietatem causarū sa-

pius sibi invicem videantur contrarii, mirabili tamen consociatione, in ruinam totius œconomiæ corporis humani hīc conspiratos quasi offendimus.

Nuncupamus proinde hoc malum rectius *morborum colluviem* quam morbum; eum nihil in Pathologia aut morbus aut Symptoma audiat, quod huic affectui proprium esse nequeat.

Indeq; non admiramur amplius ejus in affiendo atrocitatem, nec in agendo celeritatem, cum conjunctis virib⁹ felici⁹ & citius id præstetur, quod sejunctis aut plane non, aut minimum tardius in effectum producitur:

Tanta morbi hujus gravitas, invitavit omni tempore accuratisima quævis ingenia ad sui intimiore considerationem, quæ in scrutinio ejus naturæ defudarunt insigniter, fructumq; lucubrationum Scriptis suis reliquerunt. Quām feliciter & sufficienter, nostrum non est judicare, nec per ingenii vires id nobis licitū. Placet potiores ejus argumenti Scriptores in antecēs-
fū hīc enumerare, quo partim morbi hujus gravitas tot Excell. Excell. virorū judiciis probata, innotescat magis, partim nostra dissertatio frequentioribus citatis non interrupta, fluat liberius. Laborarunt in eo, Primus Hippocrates senex venerandus, dein Galenus, Corn. Celsus, Andr. Cæsalpinus, Franc. Alphanius, Donat. Ab Altomari, Avicenna, Joh. Castellus, Rodericus à Castro, Joh. Crato, Joh. Dalecampius, Angel. Decembris, Bernb. Dessenius, Claud. Faber, Marsil. Ficinus, Anton. Farnesius, Hieron. Fracastorius, Anton. Fumanella, Gentilis de Fulgineto, Jacob. Gengerus, Ludov. Gardinius, Rudolph. Goclenius, Anton. Gnaynerius, Guil. Gratarolus, Joh. Heurnius, Theoph. Paracelsus, Laur. Joubertus, Anton. Lancelotus, Zacutus Lusitanus, Abrab. Macfredus, Valerius Martinius, Oddus de Oddis, Guil. Rondelitus, Joh. Palmarius, Anton Portus, Joseph. Quercetanus, Georg. Rivettus, Joh. Anton. Sacracepus, Here. Saxonia, Petr. Schotanus, Baltasar

Timæus à Guldenklee, Matth. Unzerus B.D. Dan. Sennertus nec non Excell. D. D. Michael Sennertus Francisc. de le Boe Sylvius, Paul. Barbette, Job. Baptista Van Helmond, Paulus de Sorbait, & nuperior Dobrzenscki &c. &c. Poterat Horum Excell. Auctorum gravitas, & ingeniosa morbi P. descriptio ab instituto meo me facile deterrere; Nisi me iterū erigeret mea intention, quæ non est eruditissimas eorum opiniones impugnare (neq; per modestiam id integrum) sed vestigia eorum legere, sententias conferre, potiora eligere & quæ propria ingenii vis suggerit, iisdem addere ac defendendo ingenium exercere. Hic meus Scopus, ut per gratiam divinam obtineatur, est quod supplicibus suspiriis à Sapientissimo Numine id exorem: Benedic cepto Jehovah ex altissimis!

CAP. I.

DE DEFINITIONE PESTIS.

§. 1. Recepto more nunc prius ageremus de vocis morbi Pest. origine, & cui ortum suum debeat; ast cum nihil aut parum lucis telæ nostræ pertexendæ afferat, multis id persequi, supervacaneum æstimamus; Relinquimus proinde id Grammaticis contenti affectum hunc, sub nomine isto tam manifestum esse, ut nulli nisi plane rudi, & omnis consortii humani experti latere possit.

§. 2 Sic quoq; varia vocis acceptio, nullam conceptui aut intellectui moram facere potest; Dissertatio enim nostra medica est, objectumq; ejus affectus, quem si nuncupes, omnes nominis hujus denotationes civiles & politicas facile removebis. Dicitur communiter *Pestis* s. *Pestilentia*, *Malum Epidemium*, aliis *Febris Pestilentialis* Græci λοιμὸν nuncupant, Germani dicit *Pest* oder *Pestilenzialische Säuche*/ das *Sterben*.

§. 3. Ut proinde institutum pro intentione perficiamus,

rem ipsam aggredimur. Initium facturi à Definitione pesti-
lentialis hujus morbi, quo tanquam in compendio natura & es-
sentia ejus percipiatur. Delineamus itaq; eum per *Morbum*,
Epidemium s. communem, peracutissimum & summe contagio-
sum, ortum ab Intemperie totius M. S. insigniter & maligna.

§. 4. Morbum diximus hunc affectum, in quo nul-
lum contradicentem nos habere speramus. Ad quam autem
morborum classem sit referendus, non una est Sententia. Ut
paucis nos expediamus, plurimi Medicorum collocant Pestem
in hoc morborum genere, quod alias communi, qualitatum
occultarum titulo insignitur, moti multitudine ac gravitate.
Symptomatum eam comitantium, simul etiam modo agendi
pro manifesta causa admodum celeri ac violenta. Alii respi-
cientes ad effervescentiam in hoc morbo non levem, cali-
damq; saepius intemperiem, non dubitarunt numerare
eundem inter morbos Intemperiei & quidem calidæ,
unde etiam à nonnullis febris ipsa dicta, cum signa Diagnos-
tica, plerumq; cum feribus communia, violentiora
licet, habeat. Neutram opinionem nostram facere possumus.
Qualitates enim occultæ, ignorantiam culpandam inferunt,
quam rationalis Medicus quavis ratione evitare cupit, nec lu-
cem, arti admovente experientia hodierna, eam prætendere
decet, satq; ergo est ab occulti nomine abstinere & laboriosiq; in
causas inquirere, monente D. *Wedel. de Fac. Med. L. I. S. I. C. I.*
Intemperies autem calida nimis stricta est, ut pro classe Pestilen-
tiarum ponatur generali. Cum enim hæc proprietas Calid-
nempe Intemp. non omni competit Pesti, sed plane contra-
riæ qualitatis reperiatur idem morbus, prout causæ variant, e-
stiam nullo jure omnium sedes nuncupari potest. Censemus
itaq; referendum esse hunc affectum ad morbos equidem *in-*
temperiei, ast non solum *Calidæ* aut *frigidæ*, sed etiam & potissi-
mum *quæstatum secundarum*. prout Symptomata tanquam
effectus de sua Causa modo *calida modo frigida modo acida mo-*
do alcalina &c. &c. testantur. De quibus in Causarum Evo-
lutione.

§. 5. Additur in descriptione P. Epitheton *venenosus* i.
communis, non ut attributum essentiale & naturam venenosū
morbi ingrediens, sed tanquam consequens infallibile, & acci-
dens Venenosū hujus miasmatis inseparabile. Cum enim
vis ejus perniciosa adeò sit ac maligna, nunquam in uno subje-
cto nidificat solo, Sed contagioso modo longe lateq; dispergit
seminaria & quicquid offendit, in consortium suæ conditionis
rapit. Manet itaq; communitas ejusdem affectus, unum ex
primariis P.M. Signis Diagnosticis. Quæ si abfuerit, aut de-
vera Pestis lue dubites, aut impeditam ejus per prophylaxin-
vīm æstimes, aut rūs leig quid subesse judices.

§. 6. Esse vero morbum acutum imo extreme peracutum
nemo nisi in cognitione ejus naturæ plane hospes facile negabit.
Ita quippe insidiatur spiritibus vitalibus, ut vix præsentia ejus
cognoscatur prius quam nativum robur debilitatum, flammula
vitalis pene tota suffocata & æconomia corporis humani peni-
tus inversa est. Testantur id citissimus virium lapsus, lipothy-
miæ ac syncopes frequentiores, & tandem mors paucas intra-
horas sæpe approporans.

CAP. II.

DE SUBJECTO.

§. 1. Pestem causari plerarumq; imo omnium actionum Vitalium læsionem, Symptoma quamplurima, præsen-
tis morbi signa evidentissima, evincunt. Unde in eo dubium
nullum nobis reliquum. Sic quoq; manifestum, præesse iis a-
ctionibus Spiritus dicti vitales, quorum activitate, volatilitate
vigore & idea à primo ortu impressa, tot actiones nobiles &
admiratione dignæ, peraguntur. Hos directores, aut *calidum*
innatum, aut *flammulam vitalem*, aut *Archeum gubernantem*,

aut Lucem moventem, aut animam ipsam nuncupes, nobis idem erit.

§. 2. Notum porrò est, & ex rationis sanæ dictamine colligitur, hos Spiritus ob exaltatam naturam (describuntur enim à luciditate, puritate, volatilitate, dulcedine, & qualitate, ad alcalina inclinante. *D. Wirdig. Medic. Spirit. Lib. I.*) per se conjunctos servari non posse, quin ob prius allatam rationem avolent, principioq; primo, cui ortum suum debent (Luci ex sententia, nonnullorum) se iterum jungant. Proinde opus habuerunt receptaculo quodam communi, quo tanquam domicilio contineri & ad functiones justas obeundas, aptificari possunt. Id receptaculum Sangvis est, in eo tanquam grato hospitio conservantur, per eum, variis injuriis depauperati, restaurantur, & ex eo tandem vi inimica contrariorum expelluntur, quæ expulsio pro mortis Synonymo merito habenda:

§. 3. Cum itaq; actionum vitalium læsio, sine Spirituum eorundem turbatione fieri nequeat, nec hæc turbatio, nisi in domicilio eorum radicali & proprio, sanguine nempe, principaliter & primario, contingat, sequitur subjectū Pestis primariū esse totam Massā sanguineam, quā ab accidente alieno alteratā, Spirituum V. turbatio, actionumq; earundem læsio necessario oritur insignis.

§. 4. Ab hac sententiâ recedunt non nulli Medicorum. Qui, ut cordi tribuunt elaborationem Sangvinis & Spirituum Vitalium, proindeq; illud Arcem vita, Spirituum Vitalium Officinam, calidi innati sedem, primum vivens & ultimum moriens, vocant: Ita quoque ex hâc hypothesi Massam Sanguineam non nisi subjectum P. faciunt secundarium, primarium autem COR, tanquam totius corporis Principem ac Regem. Ast si dicemus quod res est, nec quendam principatum, præ cæteris Corporis humani partibus Sanguificationi inferuentibus, cordi tribuere, nec P. Subjectum principale idem dicere possumus: singulæ enim ad liquorem hunc elaborandum

pro

pro virili contribuunt, & conjunctim id præstant, quod se jun-
ctim efficere non possent. Quæ ergo Cordi alias assignata
fuerunt Encomia, verius Massæ Sangvineæ competere pro-
nunciamus: In sangvine enim non Corde prima capiuntur vitæ
(& sic Spiritum vitaliū) auspicia. Is, non hoc, eam reliquias com-
municat corporis partibus. In sangvine non corde ob-
servatur tandem obscura aliqua undulatio & trepidatio, circu-
lationis finis & mortis initium. Quamdiu etiam Sp. vitales in
corpore præsentes, per Sangvinem se maxime produnt: Con-
stantes enim & vegeti circulationem agunt justam ac decen-
tem, per pulsum fortē magnum & æqualem se exerente, tur-
bati vero & debilitati movent turbulenter debiliter ac inæqua-
liter, quod pulsus debilis interruptus & inæqualis manifestat.
Produnt eandem Spiritum vitalium in sangvine elaboratio-
nem & hōspitationē Observationes quam plurimæ in Brutis &
Hōminibus factæ, qui, exfecto licet corde & corpore ejecto,
per modicum temporis spatum functiones suas obire pote-
runt, Sangvine vero immodefatius emisso, Subito vivere desi-
erunt vid. Joseph. Acosta. lib. V. Hist. Nat. Judic. Verulam Hist.
Vit. & Mort. aliiq;. Accedit quod in corde nihil observetur
peculiare (fermentum enim singulare ad Sangvinis elaboratio-
nem faciens quæsiverunt alii, at non demonstrarunt) quod non
in ipso sangvine reperiatur, & ex quo prærogativa quædam cor-
di succrescere posset. Addimus his suffragium codicis Sacrae,
omnis Carnis animam, (quæ nobis Spiritus Vitales) in San-
gvine collocantis Levit. XVII. nec non authoritates & experi-
menta virorum Experientiss. Harveji Exerc. de G. A. & Cir.
Sang. Reeki de motu cordis, Jacob. D. Back Diss. d. Cord. C. X. &
S. III. c. III. Magnif. D. D. Schneid. Lib. III. de catharr. c. 1.

§. 5. Eo ipso tamen nolumus derogare quid eminentiæ
nobilissimæ humani corporis parti, præter veritatem saltem
nihil eidem tribuere licet. Manet dispensator omnis sangvi-
nei liquoris, cum in ejus ventriculis, ut flumina in mari, con-
fluat